com 
deficiência 

Jornada 
de 

trabalho 
semanal 

Remuneração 

Assistente 
Social  

Nível superior completo 
em serviço social, em 
Instituição de ensino 
reconhecida pelo MEC, 
com inscrição no Conselho 
Regional de Pernambuco. 

01 - 30h 
R$ 1.600 (um 

mil e 
seiscentos) 

Auxiliar  
Administrativo 

Nível médio completo.  07  - 40h 

R$ 1.212,00 
(Um mil e 

duzentos e 
doze) 

Auxiliar de 
Limpeza 

Nível fundamental 
completo. 

05 - 40h 

R$ 1.212,00 
(Um mil e 

duzentos e 
doze) 

Interprete de 
Libras 

Nível médio com curso 
técnico ou de 
aperfeiçoamento, com 
certificado de proficiência 

01 - 40h 

R$ 1.600,00 
(Um mil e 
Seiscentos 

Reais) 

em Libras emitido por 
órgãos competentes.   

Coordenador  

Nível superior completo 
nas seguintes áreas: 
Direito;  Serviço social, 
Psicologia, Sociologia, 
Pedagogia, Administração, 
Ciências Sociais, Ciências 
Contábeis e Economia, de 
Instituição de ensino 
reconhecida pelo MEC. 

01 - 40h  
R$ 1.800,00 

(um mil e 
oitocentos) 

Educador Social  Nível médio completo. 09 - 40h 

R$ R$ 
1.212,00 (Um 

mil e 
duzentos e 

doze) 

Psicólogo 

Nível superior completo 
em Psicologia, de 
Instituição de ensino 
reconhecida pelo MEC, 
com registro no respectivo 
Conselho Regional. 

01  30h 

R$ 1.600,00 
(Um mil e 
Seiscentos 

Reais) 

Auxiliar de 
Cozinha  

Nível fundamental 
completo. 

CR - 40h 

R$ 1.212,00 
(Um mil e 

duzentos e 
doze) 

Cozinheiro  
Nível fundamental 
completo. 

CR - 40h 

R$ 1.300,00 
(Um mil e 
Trezentos 

Reais). 

Advogado 

Nível superior completo 
em Direito, de Instituição 
de ensino reconhecida 
pelo MEC, com a devida 
inscrição perante a OAB. 

CR - 30h 

R$ 1.600,00 
(Um mil e 
Seiscentos 

Reais) 

Digitador Nível médio completo. CR - 40h 

R$ 1.212,00 
(Um mil e 

duzentos e 
doze) 

Educador Físico  

Nível superior completo 
em Educação Física, em   
Instituição de ensino 
reconhecida pelo MEC, 
com com inscrição no 
Conselho Regional. 

CR - 30h 

R$ 1.600,00 
(Um mil e 
Seiscentos 

Reais). 

Motorista  Nível médio completo, CR - 40 R$ 1.212,00 

com a devida habilitação 
nas categorias B,C,D, 
expedida pelo orgão de 
autoridade do trânsito.   

(Um mil e 
duzentos e 

doze) 

Nutricionista  

Nível superior completo 
em Nutrição, de Instituição 
de ensino reconhecida 
pelo MEC, com registro no 
respectivo Conselho 
Regional. 

CR - 30h 

R$ 1.600,00 
(Um mil e 
Seiscentos 

Reais). 

Facilitador de 
Oficinas 

(OFICINEIRO) 

Nível médio completo, 
com curso de 
aperfeiçoamento em 
atividades artisticas.  

CR - 40h 

R$ 1.212,00 
(Um mil e 

duzentos e 
doze) 

Pedagogo  

Nível superior completo 
em Pedagogia, de 
Instituição de ensino 
reconhecida pelo MEC. 

CR - 30h 

R$ 1.600,00 
(Um mil e 
Seiscentos 

Reais). 

Educador Social 
(PLANTONISTA) 

Nível médio completo. CR - 40h 

R$ 1.212,00 
(Um mil e 

duzentos e 
doze) 

*CR: CADASTRO RESERVA 

2.1.1 DAS ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS 

➢ EDUCADOR SOCIAL (PLANTONISTA): 

Desenvolver  atividades socioeducativas e de convivência e socialização visando à atenção, defesa e 
garantia de direitos e proteção aos indivíduos e famílias em situações de vulnerabilidade e, ou, risco